

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2024年2月14日

【四半期会計期間】 第81期第3四半期(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)

【会社名】 株式会社ナカポーテック

【英訳名】 Nakabohtec Corrosion Protecting Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 木村 浩

【本店の所在の場所】 東京都中央区新川一丁目17番21号

【電話番号】 03(5541)5801

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部長 森地 泰寛

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区新川一丁目17番21号

【電話番号】 03(5541)5801

【事務連絡者氏名】 執行役員経理部長 森地 泰寛

【縦覧に供する場所】 株式会社ナカポーテック東関東支店
(千葉県市原市五井金杉二丁目2番2号)
株式会社ナカポーテック大阪支店
(大阪府大阪市淀川区宮原三丁目5番24号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第80期 第3四半期累計期間	第81期 第3四半期累計期間	第80期
会計期間		自 2022年4月1日 至 2022年12月31日	自 2023年4月1日 至 2023年12月31日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
売上高	(千円)	8,556,237	8,301,104	14,158,351
経常利益	(千円)	239,992	481,941	1,273,214
四半期(当期)純利益	(千円)	154,212	322,526	899,246
持分法を適用した場合の投資利益	(千円)			
資本金	(千円)	866,350	866,350	866,350
発行済株式総数	(株)	2,602,500	2,602,500	2,602,500
純資産額	(千円)	7,269,530	7,744,096	8,008,953
総資産額	(千円)	10,394,710	10,893,260	11,419,156
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	62.59	130.99	365.00
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)			
1株当たり配当額	(円)			255.00
自己資本比率	(%)	69.9	71.1	70.1

回次		第80期 第3四半期会計期間	第81期 第3四半期会計期間
会計期間		自 2022年10月1日 至 2022年12月31日	自 2023年10月1日 至 2023年12月31日
1株当たり四半期純利益	(円)	124.03	150.58

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
2. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期累計期間につきましては、好調であった昨年度からの反動により主力港湾事業が減少した影響から、受注高は前年同期に比べ1,150百万円減の10,986百万円となり、売上高は同255百万円減の8,301百万円となりました。

この結果、受注残高は期首より2,685百万円増の6,096百万円となりました。

また損益面は、昨年度急騰した主要原材料価格が軟化に転じる好転影響のほか、本社移転に伴う一過性の経費がなくなり、当第3四半期累計期間では481百万円の経常利益（前年同期は239百万円の利益）、322百万円の四半期純利益（前年同期は154百万円の利益）となりました。

各セグメントの概況は以下のとおりです。

港湾事業につきましては、受注高は前年同期に比べ1,003百万円減の6,700百万円となり、売上高は同590百万円減の4,904百万円となりました。

地中事業につきましては、受注高は前年同期に比べ22百万円減の2,251百万円となり、売上高は同183百万円増の1,479百万円となりました。

陸上事業につきましては、受注高は前年同期に比べ158百万円増の821百万円となり、売上高は同96百万円増の637百万円となりました。

その他につきましては、前年同期に計上された大型案件の反動により、受注高は前年同期に比べ282百万円減の1,213百万円となり、売上高は同55百万円増の1,280百万円となりました。

当第3四半期会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ525百万円減の10,893百万円となりました。主な減少要因は、受取手形、電子記録債権、完成工事未収入金、売掛金及び契約資産の減1,846百万円、及び現金預金の減836百万円であり、主な増加要因は、商品及び製品並びに未成工事支出金の増1,537百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ261百万円減の3,149百万円となりました。主な増加要因は、契約負債の増272百万円であり、主な減少要因は賞与引当金の減374百万円及び流動負債その他に含まれる未払法人税等の減246百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ264百万円減の7,744百万円となりました。主な減少要因は、利益剰余金の減305百万円であります。

(2) 資本の財源及び資金の流動性について

当社は、運転資金、設備投資資金及び株主還元のための資金につき、すべて内部資金で賄っており、有利子負債はございません。当第3四半期会計期間末の現金及び現金等価物の残高は3,037百万円であり、上記の資金需要に対して十分な流動性を確保しております。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社が対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期累計期間における研究開発費は、総額で134百万円であります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	9,510,000
計	9,510,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2024年2月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,602,500	2,602,500	東京証券取引所 スタンダード市場	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	2,602,500	2,602,500		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年10月1日～ 2023年12月31日		2,602,500		866,350		753,385

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2023年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2023年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 140,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,456,900	24,569	
単元未満株式	普通株式 5,200		
発行済株式総数	2,602,500		
総株主の議決権		24,569	

【自己株式等】

2023年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社ナカポーテック	東京都中央区新川1-17-21	140,400		140,400	5.39
計		140,400		140,400	5.39

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第63号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(1949年建設省令第14号)に準じて記載しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間(2023年10月1日から2023年12月31日まで)及び第3四半期累計期間(2023年4月1日から2023年12月31日まで)に係る四半期財務諸表について有限責任あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社はありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,451,964	615,647
受取手形	602,465	2 522,801
電子記録債権	537,579	2 438,034
完成工事未収入金	1 3,356,648	1 1,706,353
売掛金及び契約資産	690,326	672,894
商品及び製品	407,987	698,171
未成工事支出金	278,413	1,525,302
材料貯蔵品	101,654	91,506
関係会社預け金	1,966,375	2,421,607
その他	117,283	316,116
流動資産合計	9,510,699	9,008,436
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	310,741	298,044
その他（純額）	438,494	428,885
有形固定資産合計	749,236	726,929
無形固定資産	23,033	17,261
投資その他の資産		
繰延税金資産	541,242	523,338
その他	606,811	629,158
貸倒引当金	11,865	11,865
投資その他の資産合計	1,136,188	1,140,631
固定資産合計	1,908,457	1,884,823
資産合計	11,419,156	10,893,260
負債の部		
流動負債		
工事未払金	634,410	575,893
買掛金	148,165	299,211
契約負債	187,720	460,328
完成工事補償引当金	15,774	15,863
工事損失引当金	50,940	88,522
賞与引当金	552,000	177,200
その他	737,101	509,361
流動負債合計	2,326,113	2,126,380
固定負債		
退職給付引当金	954,304	930,176
役員退職慰労引当金	92,740	55,197
資産除去債務	37,046	37,408
固定負債合計	1,084,090	1,022,782
負債合計	3,410,203	3,149,163

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	870,126	870,126
利益剰余金	6,643,341	6,337,917
自己株式	489,298	489,298
株主資本合計	7,890,518	7,585,094
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	118,434	159,001
評価・換算差額等合計	118,434	159,001
純資産合計	8,008,953	7,744,096
負債純資産合計	11,419,156	10,893,260

(2) 【四半期損益計算書】

【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	6,089,436	6,199,512
製品等売上高	2,466,800	2,101,591
売上高合計	8,556,237	8,301,104
売上原価		
完成工事原価	5,254,255	5,024,391
製品等売上原価	1,489,081	1,215,989
売上原価合計	6,743,336	6,240,381
売上総利益		
完成工事総利益	835,181	1,175,120
製品等売上総利益	977,719	885,602
売上総利益合計	1,812,900	2,060,723
販売費及び一般管理費	1,596,207	1,602,237
営業利益	216,693	458,485
営業外収益		
受取利息	3,381	5,237
受取配当金	10,211	9,791
受取賃貸料	7,167	7,004
その他	5,614	5,218
営業外収益合計	26,375	27,251
営業外費用		
譲渡制限付株式報酬償却	3,015	3,795
その他	60	0
営業外費用合計	3,075	3,796
経常利益	239,992	481,941
特別損失		
固定資産売却損	2,701	-
固定資産除却損	64	166
特別損失合計	2,766	166
税引前四半期純利益	237,226	481,775
法人税、住民税及び事業税	83,013	159,248
法人税等合計	83,013	159,248
四半期純利益	154,212	322,526

【注記事項】

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(四半期貸借対照表関係)

- 1 前事業年度末及び当第3四半期会計期間末における完成工事未収入金には、完成工事高から生じた契約資産が含まれております。
- 2 四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理しております。なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権が四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
受取手形	千円	17,859千円
電子記録債権		12,584

(四半期損益計算書関係)

前第3四半期累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）及び当第3四半期累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

当社の売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1、第2及び第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が多くなる傾向があります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
減価償却費	114,161千円	82,118千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	542,055	220	2022年3月31日	2022年6月30日	利益剰余金

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	627,951	255	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高	5,494,241	1,296,182	540,948	7,331,373	1,224,863	8,556,237
セグメント利益又は損失()	1,243,262	287,250	233,834	1,764,347	48,553	1,812,900

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,764,347
「その他」の区分の利益又は損失()	48,553
全社費用(注)	1,596,207
四半期損益計算書の営業利益	216,693

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高	4,904,014	1,479,228	637,319	7,020,563	1,280,540	8,301,104
セグメント利益又は損失()	1,204,887	363,863	301,590	1,870,341	190,381	2,060,723

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,870,341
「その他」の区分の利益又は損失()	190,381
全社費用(注)	1,602,237
四半期損益計算書の営業利益	458,485

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

収益認識の時期別に分解した顧客との契約から生じる収益は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)2	合計
	港湾	地中	陸上	計		
一時点で移転される財	3,930,311	873,607	511,781	5,315,701	160,752	5,476,453
一定の期間にわたり移転される財(注)1	1,563,930	422,574	29,166	2,015,672	1,064,111	3,079,783
顧客との契約から生じる収益	5,494,241	1,296,182	540,948	7,331,373	1,224,863	8,556,237
売上高	5,494,241	1,296,182	540,948	7,331,373	1,224,863	8,556,237

(注) 1. 収益認識に関する会計基準の適用指針第95項に定める代替的な取扱いを適用することにより、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識している工事契約については、一時点で移転される財又はサービスに含めております。

2. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

財又はサービスの種類別に分解した顧客との契約から生じる収益は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
工事	3,545,179	1,210,740	206,608	4,962,529	1,126,907	6,089,436
製品等	1,949,062	85,441	334,339	2,368,843	97,956	2,466,800
顧客との契約から生じる収益	5,494,241	1,296,182	540,948	7,331,373	1,224,863	8,556,237
売上高	5,494,241	1,296,182	540,948	7,331,373	1,224,863	8,556,237

(注) その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

当第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

収益認識の時期別に分解した顧客との契約から生じる収益は以下のとおりであります。

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)2	合計
	港湾	地中	陸上	計		
一時点で移転される財	3,432,865	852,536	631,928	4,917,330	296,768	5,214,099
一定の期間にわたり移転される財(注)1	1,471,149	626,692	5,391	2,103,233	983,772	3,087,005
顧客との契約から生じる収益	4,904,014	1,479,228	637,319	7,020,563	1,280,540	8,301,104
売上高	4,904,014	1,479,228	637,319	7,020,563	1,280,540	8,301,104

(注) 1. 収益認識に関する会計基準の適用指針第95項に定める代替的な取扱いを適用することにより、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識している工事契約については、一時点で移転される財又はサービスに含めております。

2. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

財又はサービスの種類別に分解した顧客との契約から生じる収益は以下のとおりであります。

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
工事	3,368,891	1,409,245	276,301	5,054,437	1,145,075	6,199,512
製品等	1,535,123	69,983	361,018	1,966,126	135,465	2,101,591
顧客との契約から生じる収益	4,904,014	1,479,228	637,319	7,020,563	1,280,540	8,301,104
売上高	4,904,014	1,479,228	637,319	7,020,563	1,280,540	8,301,104

(注) その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり四半期純利益	62円59銭	130円99銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	154,212	322,526
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	154,212	322,526
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,463	2,462

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年2月13日

株式会社ナカボーテック
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 永 峯 輝 一

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 濱 田 睦 将

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ナカボーテックの2023年4月1日から2024年3月31日までの第81期事業年度の第3四半期会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ナカボーテックの2023年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。